
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 26/02/2021 

REGISTRO GENERALE N. 323 del 26/02/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 55 del 26/02/2021 
PROPOSTA N. 445 del 25/02/2021 

 
OGGETTO: Appalto servizio Scuolabus 2021/2022 - determinazioni 

 

CONSIDERATO che, con provvedimento del Sindaco n. 16 del 6.5.2020, è stato conferito 

alla sottoscritta Dr.ssa Filomena Sorrentino l’incarico di funzioni dirigenziali della Ripartizione 2 

così come strutturata ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.4.2020, come 

modificata ed integrata dalla successiva Deliberazione giuntale n. 69 del 6.5.2020 e comprendente 

Servizio Gare e Contratti e CUC, Servizi Demografici, Servizi Statistici e Protocollo, Servizio 

Trasporti, Servizio Farmacia Comunale e Controllo di Gestione; 

 

            RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE:  

 

- la Deliberazione di G.C. n. 132 del 2.7.2019 recante: “PEG 2019/2021 e Piano Performance - 

Approvazione”;  

-  la Deliberazione di G.C. n. 83 del 22.5.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza- Determinazioni;  

-  la Deliberazione di C.C. n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 

della gestione 2019;  

-  la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14.8.2020 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”;  

- la Deliberazione C.C. n. 41 del 14.8.2020 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione- SeS2020-2021/SeO 2020-2022”;  

-  la Deliberazione C.C. n.42 del 14.8.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 ai sensi art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 

118/2011”;  

- la Deliberazione C.C. n. 48 del 13.11.2020 avente ad oggetto “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, della Deliberazione di Giunta Comunale n 190 del 19.10.2020”;  

-  la Deliberazione C.C. n. 56 del 30.11.2020 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2020-

2021/SeO 2020-2022, Determinazioni”;  

- la Deliberazione C.C. n. 57 del 30.11.2020 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale per i contratti; 

- il D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 

 

 VISTI: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 26/02/2021 

- l’art. 106 comma 3bis del D.L. 19/05/2020 n. 34, introdotto dalla legge di conversione del 

17/07/2020 n. 77, che ha disposto il differimento al 31.1.2021 del termine di adozione del 

bilancio di previsione 2021/2023; 

- il Decreto del Ministero dell’interno del 13.1.2021 con cui il termine di approvazione del 

Bilancio di previsione degli Enti Locali è stato prorogato al 31.3.2021; 

-       RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 1 del 12.1.2021 in Reg. Gen n.17 del 

18.1.2021 con la quale si è stabilito di bandire gara, con le procedure e modalità nella stessa 

indicate, per l’affidamento del Servizio unitario di Scuolabus con annessa assistenza a bordo, 

per la durata prevista da marzo 2021 a giugno 2022, impegnando la somma di € 107.204,83 

nell’esercizio finanziario anno 2021 ed € 77.060,66 nell’ esercizio finanziario anno 2022, sul 

cap. 2063 per Spese Servizio Scuolabus; 

 

      RAPPRESENTATO che in esecuzione della suddetta Determina sono state avviate e 

sono tutt’ora in corso di espletamento le attività amministrative di gara e che, attesa la 

complessità del servizio da appaltare, dette attività  non si concluderanno entro il 1° marzo 

2021; 

 

       DATO ATTO però che il naturale svolgimento della stessa per il tramite della Centrale 

Unica di Committenza, secondo tempi comunque contingentati, sta comportando quale termine 

ultimo per la presentazione delle offerte a cura delle ditte interessate lunedì 1 marzo 2021 ore 

16.00; 

 

      DATO ATTO altresì che, successivamente allo spirare di detto termine, si renderanno 

necessarie attività proprie della Commissione giudicatrice che dovrà valutare le offerte 

presentate e che potrebbero verificarsi imprevisti connaturati a qualunque gara altamente 

tecnica e complessa quale quella avviata;  

 

     CONSIDERATO che il Servizio di Scuolabus s’inquadra nei diritti e nelle politiche 

finalizzate all’esercizio del diritto allo studio e che, pertanto, occorre assicurarne la continuità 

a garanzia del cittadino quale altra forma di sua partecipazione alla vita dello Stato e di 

formazione e crescita individuale; 

 

    RITENUTO per quanto sopra e in conseguenza di dover disporre la proroga del Servizio 

assistenza a bordo dello scuolabus già in essere alla Ditta Blue Line Soc. Coop. Sociale, con sede 

in Via Pescara n.32, Atessa (Ch), e del Servizio di nolo scuolabus con conducente già in essere alla 

ditta Gualtieri Tour Snc di Scanno (AQ), per il periodo dal 1.3.2021 al 31.3.2021, stimato congruo 

per l’aggiudicazione definitiva e conclusione di tutte le attività della gara avviata, salvo che si 

giunga prima della scadenza di detto termine ed in esito di gara all’individuazione del nuovo 

affidatario per cui, in tal caso, l’affidamento sarà considerato concluso anticipatamente e la 

prestazione sarà remunerata per la parte effettivamente svolta; 

  

             CONSIDERATO che le spese per tali proroghe non trovano capienza sul cap. 2063 del 

bilancio corrente in quanto la disponibilità di cui godeva è stata impegnata per l’esperimento della  

gara di esternalizzazione del Servizio di Scuolabus con la sopra citata determinazione n. 1 del 

12/01/2021 e che, pertanto, occorre rimodulare tale impegno di spesa; 

  

  VISTO che dai conteggi effettuati sulla base degli affidamenti precedenti i costi della 

proroga per il mese di marzo sono così ripartiti: 

- per il Servizio di Assistenza a bordo Ditta Blue Line Soc. Coop. Sociale, con sede in Via 

Pescara n.32, Atessa (Ch) € 4435,67 oltre iva 10%; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 26/02/2021 

- per il Servizio di nolo con autista di uno scuolabus ditta Gualtieri Tour Snc di Scanno (AQ) € 

5018,18 oltre iva 10%; 

 

  DATO ATTO che in data 22 febbraio 2021 si è provveduto a contattare tempestivamente 

le ditte in questione le quali  si sono dichiarate pienamente disponibili alla prosecuzione del 

servizio agli stessi patti e condizioni economiche attualmente in essere; 

 

DATO ATTO che con successivi  e tempestivi provvedimenti dirigenziali si provvederà  ad  

assicurare la continuazione del servizio di trasporto scolastico considerato: 

 

DETERMINA 

  

1. costituendo le premesse  parte integrante e sostanziale del presente atto, di disporre la 

rimodulazione della spesa impegnata per l’anno 2021, cap. 2063 del bilancio corrente, con la 

Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 1 del 12/01/2021 di indizione della gara per 

l’esternalizzazione del Servizio di Scuolabus a partire (periodo marzo 2021 – giugno 2022),  

da € 107.204,83 a  € 96.805,60, onde  far fronte alle spese delle proroghe dei servizi di 

assistenza scuolabus e nolo con autista di scuolabus per il mese di marzo 2021; 

2. di dare atto che l’appalto de quo decorrerà presumibilmente dal 1 aprile 20121 per la durata 

contrattuale e che si provvederà ad assumere definitivo impegno di spesa a favore 

dell’aggiudicatario a conclusione delle procedure concorsuali in itinere; 

3. di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo 

al sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile di procedimento designato ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

4. di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. 33/2013; 

 

 

     

 Il Responsabile del Procedimento 

          Dr. Giancarlo Colaprete  

        

 Il Dirigente 

Dr.ssa Filomena Sorrentino 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 445 del 25/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

26/02/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 445 del 25/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 26/02/2021. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 26/02/2021 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 442 

Il 01/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 323 del 26/02/2021 con oggetto: 

Appalto servizio Scuolabus 2021/2022 - determinazioni 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 01/03/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


